B Fachhochschule Potsdam
University of
’ Applied Sciences

Amtliche

Bekanntmachungen

Nummer 509
Potsdam, 16.12.2025

Ergebnis der Nachwahlen
vom 08. bis 11.12.2025

Herausgeberin: Prasidentin der Fachhochschule Potsdam
Kiepenheuerallee 5, 14469 Potsdam



Bekanntmachung des Ergebnisses der Nachwahlen vom 08. bis 11.12.2025

Fachhochschule Potsdam

Ergebnis der Nachwahlen vom Dezember 2025

Senat

Gruppe der Studierenden
(Mehrheitswahl, 1 Sitz)

Zahl der Wahlberechtigten: 3583
Zahl der Wahler: 269
Zahl der glltigen Stimmzettel: 257
Zahl der unglltigen Stimmzettel: 12
Zahl der glltigen Stimmen insgesamt: 257
Wahlbeteiligung: 7,5 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*in

Ja-Stimmen

Bach Nicolai Informations- und Datenmanagement 246

Nein-Stimmen



Bekanntmachung des Ergebnisses der Nachwahlen vom 08.

AStA
(Mehrheitswahl, 6 Sitze)

Zahl der Wahlberechtigten:

Zahl der Wahler:

Zahl der gultigen Stimmzettel:

Zahl der unglltigen Stimmzettel:

Zahl der glltigen Stimmen insgesamt:
Zahl der Fehlstimmen:
Wabhlbeteiligung:

bis 11.12.2025

3592
313
308

5

1113

735
8,7 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Gewahlt wurden gemalR § 7 Satzung der Studierendenschaft:

Einzelbewerber*innen:

Chybisova Sofia Kulturarbeit

Hoffmann Anne-Sophie Soziale Arbeit

Schifer Daniel Ln;ggmztrl‘ctms- und Datenma-
Heinemann Yan Bibliothekswissenschaft
Cabraja Ivana Infrastruktursysteme
ggtszllrz,fl?man Merle Kulturarbeit

Hermannek Chiara Kulturarbeit

Potter Rosa Louise  Konservierung und Restaurierung
Barazandehpay Hessan Konservierung und Restaurierung
Eder Tobias Soziale Arbeit

Meier Franziska Kulturarbeit

Rosler Laura Mareen Frihkindliche Bildungsforschung
Duscha Shanna Design

Schabrod Stefanie Frahkindliche Bildungsforschung
Skorikova Anastasiia Interfacedesign

Graske Amelie Soziale Arbeit

Reimann-Steinicke Sophia Claire Konservierung und Restaurierung
Kiwitt Maria Soziale Arbeit

Brahim Montaha Bibliothekswissenschaft

91
78

64

49
21

89

87
86
84
67
64
53
47
43
40
39
38
37
36

Ja-Stimmen
Ja-Stimmen

Ja-Stimmen

Ja-Stimmen
Ja-Stimmen

Ja-Stimmen

Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung
Vertretung



Bekanntmachung des Ergebnisses der Nachwahlen vom 08. bis 11.12.2025

Fachbereichsrat - Fachbereich Stadt | Bau | Kultur

Gruppe der Professor*innen
(Mehrheitswahl, Vertretungen)

Zahl der Wahlberechtigten: 29
Zahl der Wahler: 10
Zahl der gultigen Stimmzettel: 10
Zahl der unglltigen Stimmzettel: 0
Zahl der glltigen Stimmen insgesamt: 15
Zahl der Fehlstimmen: 5
Wahlbeteiligung: 34,5 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*innen

Meinhardt Jeannine 8 Ja-Stimmen
Eingartner Peter 7 Ja-Stimmen



Bekanntmachung des Ergebnisses der Nachwahlen vom 08. bis 11.12.2025

Fachbereichsrat - Fachbereich Design

Gruppe der Professor*innen
(Mehrheitswahl, Vertretungen)

Zahl der Wahlberechtigten: 29
Zahl der Wahler: 16
Zahl der glltigen Stimmzettel: 16
Zahl der unglltigen Stimmzettel: 0
Zahl der glltigen Stimmen insgesamt: 27
Zahl der Fehlstimmen: 5
Wahlbeteiligung: 55,2 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*innen

Heidmann Frank 16 Ja-Stimmen
Stahl Susanne 11 Ja-Stimmen



Bekanntmachung des Ergebnisses der Nachwahlen vom 08. bis 11.12.2025

Stellvertretung dezentrale Gleichstellungsbeauftragte - Fachbereich

Design

(Mehrheitswahl, 1 Sitz)

Zahl der Wahlberechtigten: 655
Zahl der Wahler: 40
Zahl der glltigen Stimmzettel: 39
Zahl der unglltigen Stimmzettel: 1
Zahl der glltigen Stimmen insgesamt: 39
Wahlbeteiligung: 6,1 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerberin

Rosinke Anna 38

1

Ja-Stimmen
Nein-Stimmen



Bekanntmachung des Ergebnisses der Nachwahlen vom 08. bis 11.12.2025

Fachbereichsrat - Fachbereich Informationswissenschaften

Gruppe der akademischen Mitarbeiter*innen
(Mehrheitswahl, Vertretung)

Zahl der Wahlberechtigten: 23
Zahl der Wahler: 4
Zahl der glltigen Stimmzettel: 4
Zahl der unglltigen Stimmzettel: 0
Zahl der glltigen Stimmen insgesamt: 4
Wahlbeteiligung: 17,4 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*in

Semenova Elena 4 Ja-Stimmen

Gruppe der Studierenden
(Mehrheitswahl, 1 Sitz)

Zahl der Wahlberechtigten: 517
Zahl der Wahler: 42
Zahl der glltigen Stimmzettel: 41
Zahl der ungliltigen Stimmzettel: 1
Zahl der glltigen Stimmen insgesamt: 41
Wahlbeteiligung: 8,1 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*n

Hirsekorn Bianka Archiv 40 Ja-Stimmen
1 Nein-Stimmen




Bekanntmachung des Ergebnisses der Nachwahlen vom 08. bis 11.12.2025

Studierendenrat - Fachbereich Sozial- und Bildungswissenschaften

(Mehrheitswahl, 2 Sitze)

Zahl der Wahlberechtigten: 1147
Zahl der Wahler: 89
Zahl der gultigen Stimmzettel: 87
Zahl der unglltigen Stimmzettel: 2
Zahl der glltigen Stimmen insgesamt: 87
Wahlbeteiligung: 7,8 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*innen

Dier Marlen Soziale Arbeit 64
Schindler Niklas Soziale Arbeit 23

" Aufgrund eines zwischenzeitlichen Riicktritts, der im Wahlvorgang nicht berlicksichtigt werden konnte, wa-

ren 2 Sitze frei geworden. Daher sind beide Kandidat*innen direkt gewahilt.

Ja-Stimmen
Ja-Stimmen

8



