

Amtliche Bekanntmachungen

Nummer 509
Potsdam, 16.12.2025

**Ergebnis der Nachwahlen
vom 08. bis 11.12.2025**

Fachhochschule Potsdam

Ergebnis der Nachwahlen vom Dezember 2025

Senat

Gruppe der Studierenden

(Mehrheitswahl, 1 Sitz)

Zahl der Wahlberechtigten:	3583
Zahl der Wähler:	269
Zahl der gültigen Stimmzettel:	257
Zahl der ungültigen Stimmzettel:	12
Zahl der gültigen Stimmen insgesamt:	257
Wahlbeteiligung:	7,5 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*in

Bach	Nicolai	Informations- und Datenmanagement	246	Ja-Stimmen
			11	Nein-Stimmen

Allgemeiner Studierendenausschuss (AStA)

(Mehrheitswahl, 6 Sitze)

Zahl der Wahlberechtigten:	3592
Zahl der Wähler:	313
Zahl der gültigen Stimmzettel:	308
Zahl der ungültigen Stimmzettel:	5
Zahl der gültigen Stimmen insgesamt:	1113
Zahl der Fehlstimmen:	735
Wahlbeteiligung:	8,7 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Gewählt wurden gemäß § 7 Satzung der Studierendenschaft:

Einzelbewerber*innen:

Chybisova	Sofia	Kulturarbeit	91	Ja-Stimmen
Hoffmann	Anne-Sophie	Soziale Arbeit	78	Ja-Stimmen
Schäfer	Daniel	Informations- und Datenmanagement	64	Ja-Stimmen
Heinemann	Yan	Bibliothekswissenschaft	49	Ja-Stimmen
Cabraja	Ivana	Infrastruktursysteme	21	Ja-Stimmen
Cusihuaman Dotz-laff	Merle	Kulturarbeit	89	Ja-Stimmen
Hermannek	Chiara	Kulturarbeit	87	Vertretung
Pötter	Rosa Louise	Konservierung und Restaurierung	86	Vertretung
Barazandehpay	Hessian	Konservierung und Restaurierung	84	Vertretung
Eder	Tobias	Soziale Arbeit	67	Vertretung
Meier	Franziska	Kulturarbeit	64	Vertretung
Rösler	Laura Mareen	Frühkindliche Bildungsforschung	53	Vertretung
Duscha	Shanna	Design	47	Vertretung
Schabrod	Stefanie	Frühkindliche Bildungsforschung	43	Vertretung
Skorikova	Anastasiia	Interfacedesign	40	Vertretung
Gräske	Amelie	Soziale Arbeit	39	Vertretung
Reimann-Steinicke	Sophia Claire	Konservierung und Restaurierung	38	Vertretung
Kiwitt	Maria	Soziale Arbeit	37	Vertretung
Brahim	Montaha	Bibliothekswissenschaft	36	Vertretung

Fachbereichsrat - Fachbereich Stadt | Bau | Kultur

Gruppe der Professor*innen

(Mehrheitswahl, Vertretungen)

Zahl der Wahlberechtigten:	29
Zahl der Wähler:	10
Zahl der gültigen Stimmzettel:	10
Zahl der ungültigen Stimmzettel:	0
Zahl der gültigen Stimmen insgesamt:	15
Zahl der Fehlstimmen:	5
Wahlbeteiligung:	34,5 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*innen

Meinhardt	Jeannine	8	Ja-Stimmen
Eingartner	Peter	7	Ja-Stimmen

Fachbereichsrat - Fachbereich Design

Gruppe der Professor*innen

(Mehrheitswahl, Vertretungen)

Zahl der Wahlberechtigten:	29
Zahl der Wähler:	16
Zahl der gültigen Stimmzettel:	16
Zahl der ungültigen Stimmzettel:	0
Zahl der gültigen Stimmen insgesamt:	27
Zahl der Fehlstimmen:	5
Wahlbeteiligung:	55,2 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*innen

Heidmann	Frank	16	Ja-Stimmen
Stahl	Susanne	11	Ja-Stimmen

Stellvertretung dezentrale Gleichstellungsbeauftragte - Fachbereich

Design

(Mehrheitswahl, 1 Sitz)

Zahl der Wahlberechtigten:	655
Zahl der Wähler:	40
Zahl der gültigen Stimmzettel:	39
Zahl der ungültigen Stimmzettel:	1
Zahl der gültigen Stimmen insgesamt:	39
Wahlbeteiligung:	6,1 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerberin

Rosinke	Anna	38	Ja-Stimmen
		1	Nein-Stimme

Fachbereichsrat - Fachbereich Informationswissenschaften

Gruppe der akademischen Mitarbeiter*innen

(Mehrheitswahl, Vertretung)

Zahl der Wahlberechtigten:	23
Zahl der Wähler:	4
Zahl der gültigen Stimmzettel:	4
Zahl der ungültigen Stimmzettel:	0
Zahl der gültigen Stimmen insgesamt:	4
Wahlbeteiligung:	17,4 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*in

Semenova	Elena	4	Ja-Stimmen
----------	-------	---	------------

Gruppe der Studierenden

(Mehrheitswahl, 1 Sitz)

Zahl der Wahlberechtigten:	517
Zahl der Wähler:	42
Zahl der gültigen Stimmzettel:	41
Zahl der ungültigen Stimmzettel:	1
Zahl der gültigen Stimmen insgesamt:	41
Wahlbeteiligung:	8,1 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis:

Einzelbewerber*in

Hirsekorn	Bianka	Archiv	40	Ja-Stimmen
			1	Nein-Stimme

Studierendenrat - Fachbereich Sozial- und Bildungswissenschaften

(Mehrheitswahl, 2 Sitze)

Zahl der Wahlberechtigten:	1147
Zahl der Wähler:	89
Zahl der gültigen Stimmzettel:	87
Zahl der ungültigen Stimmzettel:	2
Zahl der gültigen Stimmen insgesamt:	87
Wahlbeteiligung:	7,8 %

Zahl der auf die einzelnen Bewerberinnen / Bewerber entfallenen Stimmen und Wahlergebnis¹:

Einzelbewerber*innen

Dier	Marlen	Soziale Arbeit	64	Ja-Stimmen
Schindler	Niklas	Soziale Arbeit	23	Ja-Stimmen

¹ Aufgrund eines zwischenzeitlichen Rücktritts, der im Wahlvorgang nicht berücksichtigt werden konnte, waren 2 Sitze frei geworden. Daher sind beide Kandidat*innen direkt gewählt.